propriedade, esse direito patrimonial é disponível, as autoras adquiriram o bem em caráter 

original e o bem não é gravado, p. ex., por impenhorabilidade, inalienabilidade. É bem patrimonial 

disponível e as autoras podem renunciar a essa parcela. Destarte, quanto a essas parcelas de 

1.640,52m² (um mil, seiscentos e quarenta metros quadrados e cinquenta e dois centímetros 

quadrados) – bem de uso comum (B.U.C) – inscrição 3555.4451.0010 e de 3.311,83 (três mil, 

trezentos e onze metros quadrado e oitenta e três centímetros quadrados) – terreno de marinha – 

inscrições 3555.4451.0010 e 3555.4452.001, deixaram de haver pretensão resistida e deixou 

de haver interesse processual, no curso do processo; como se o pedido inicial fosse reduzido.

[...]

título de complementação do laudo pericial e sob as custas já acertadas no feito, tão 

somente para a adequação da medida da área alodial, lmitada à cota 25, bem como a  

exclusão das Faixas de Bem de uso Comum e de Terrenos de Marinha, com área 

perimetral total de 4.952,35m² (quatro mil, novecentos e cinquenta e dois metros 

quadrados e trinta e cinco centímetros quadrados), conforme dcumentos técnicos de fls. 

637. 

Fixo os honorários definitivos do perito judicial em R$ 17.900,00 (dezessete 

mil e novecentos), intime-se a parte autora para complementaçãoo, no prazo de 10 (dez) 

dias. Após, expeça-se alvará de levantamento em favor do perito judicial do depósito de fl. 498, 

bem como da complentação. 

Tendo em vista que, uma vez esclarecidos os fatos, não houve resistência da União